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1 Literární p řehled

1.1 Inventarizace lesa

Podrobný a pravidelný přehled o stavu lesa je základním předpokladem pro optimální

hospodaření v lese. Zjišťování stavu lesa se nazývá inventarizace lesa a jejím cílem

z dnešního hlediska je podat údaje o stavu a vývoji lesních ekosystémů z pohledu životního

prostředí a pro účely hospodářského využití (ÚHÚL, 2003).

Počátky inventarizace můžeme najít již na konci středověku, kdy bylo objeveno, že

výraznému poklesu zásob dřeva v důsledku nadměrného kácení se dá zabránit sestavením

lesních plánů, kde bude odhadnuta rozloha lesa a zásoby dřeva (Tomppo et al., 2010).

Takovéto lesní plány byly dlouho sestavovány pro účely dřevozpracujících podniků na

lokální úrovni, a to formou vizuálních odhadů pouhým okem (Kangas et al., 2006).

Od 19. století bylo ale zřejmé, že pro účely dlouhodobého plánování na národní

úrovni lokální odhady stačit nebudou, a tak začaly vznikat národní inventarizace lesa

v mnoha zemích světa (Tomppo et al., 2010). Systematické hodnocení lesů s využitím

statistických metod se objevuje na začátku 20. století v severských zemích (Kangas et al.,

2006), odkud se po II. světové válce postupně rozšiřuje do ostatních států Evropy. Způsob

sběru dat se v závislosti na vývoji jednotlivých metodik liší (Tokola, 2006; Lawrence et al.,

2010), nicméně lze najít shodný typ údajů, vyhledávaných jak v evropských zemích, tak i

ve státech Severní Ameriky (Tomppo et al., 2010).

V roce 2003 vznikla Evropská síť národních inventarizací lesů (ENFIN), jejímž cílem

je v rámci projektu Evropské spolupráce ve vědě a technice (European cooperation in

science and technology, zkratka COST E43) do budoucna sjednotit metody získávání dat

kvůli lepšímu porovnání výsledků z jednotlivých zemí (ÚHÚL, 2003). Signatáři jsou

evropské země včetně České republiky a na projektu spolupracují také instituce z Kanady,

USA a Nového Zélandu.

V bývalém Československu se potřeba provedení celorepublikového šetření objevuje

v meziválečném období, kde dosud byly informace o zásobách dřeva získávány v lokálním

měřítku a často se jednalo pouze o odhady (Černý et al., 2010). K realizaci šetření dochází

na základě vyhlášky ministerstva zemědělství č. 3021 z 8.11.1948 a je spojené

s urychlenou obnovou hospodářských plánů (ÚHÚL, 2003). Pojem inventarizace byl tehdy

chápán především v souvislosti s produkčními vlastnostmi lesa, změna významu nastala
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s vydáním zákona o lesích 289/1995 Sb., kde se mluví také o ekosystémových vazbách

lesa na ostatní složky životního prostředí (Černý et al., 2010).

Sčítání v nové podobě podle uvedeného zákona poprvé probíhalo na základě nařízení

vlády 193/2000 Sb. v letech 2001 až 2004 v rámci Národní inventarizace lesů v České

republice (NIL ČR), realizací byl pověřen Ústav pro hospodářskou úpravu lesa (ÚHÚL).

V současné době je nařízením vlády 247/2009 Sb. připravován druhý cyklus NIL ČR

s realizací v letech 2011 až 2015.

Území České republiky je rozděleno do základní inventarizační sítě o rozloze 2x2 km,

přičemž průsečíky sítě jsou označeny za středy inventarizačních čtverců. Tyto čtverce jsou

plochy rovněž o rozměrech 2x2 km, ve kterých se nachází dvojice kruhových

inventarizačních ploch. Každá má velikost 500 m2 a středy těchto ploch jsou od sebe

vzdáleny 300 m. Obr. 1 znázorňuje rozložení dvojploch v rámci čtverců na rozloze okresu,

na obr. 2 je schéma dvojplochy s jednotlivými rozměry.

Obr. 1 Rozmístění dvojploch na území okresů (ÚHÚL, 2003)
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Obr. 2 Schématický nákres dvojplochy (ÚHÚL, 2003)

1.2 Parametry

V Metodice inventarizace lesa (ÚHÚL, 2003) jsou zjišťované parametry přehledně

uspořádány do dvanácti oblastí a v následujících podkapitolách se budu věnovat jejich

popisu a využití.

1.2.1 Šetření na inventarizační ploše

Tab. 1 Název a využití parametrů v kategorii 1
Název Využití
Identifikační číslo inventarizační plochy Nezaměnitelné označení ploch

Souřadnice středů inventarizační plochy Přesná identifikace plochy v terénu

Souřadnice hlavních středů IP

Souřadnice náhradních středů IP Pokud hlavní střed nepřístupný

Přístupnost a schůdnost inventarizační
plochy

Faktor pro založení plochy

Nadmořská výška Zmapování faktorů podle nadm.výšky

Reliéf terénu na inventarizační ploše a
v jejím okolí

Zmapování reliéfu terénu

Jména členů inventarizační skupiny Zjištění odpovědných pracovníků
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Datum měření Pro následné kontroly a vyhodnocení

Druh vlastnictví lesa a druh pozemku -

Druh vlastnictví lesa Zjištění geografického rozložení údržby lesa

Druh pozemku Porovnání skutečného stavu se stavem v KN

Uživatelský vztah Zjištění poměru hospodaření vlastníků a
nájemců

Kraj a okres Evidence a prezentace údajů v rámci regionů

Přírodní lesní oblast Prezentace údajů podle Přírodní lesní oblasti

Kategorie lesa podle funkce Zjištění podílu hospodářského lesa a ostatních
funkcí

Soubor lesních typů a lesní typ Provázání údajů se stanovištními podmínkami

Lesní vegetační stupeň Zařazení stanoviště do souboru lesních typů

Souřadnice středů inventarizační plochy se určují v systému S-JTSK. Pokud se středy

inventarizačních ploch nacházejí na území, kam je vstup zakázán, označí se za nepřístupné.

Schůdností se rozumí, zda terén umožňuje měření území, za neschůdné se považují např.

vodní toky, močály, skály aj.

Pro určování nadmořské výšky je v ČR používán Systém Baltský po vyrovnání

(BpV).

1.2.2 Popis stromu

Tab. 2 Název a využití parametrů v kategorii 2
Název Využití
Poloha stromu Nezaměnitelná poloha stromu, pro opakované

vyhledání
Číslo stromu Přiřazení sledovaných údajů ke konkrétnímu

stromu
Pozice stromu v mikroreliéfu Zjištění členitosti terénu

Označení dřeviny Určení druhu dřeviny

Společenstevní postavení stromu Údaj pro stanovení zásahu

Zařazení stromů do stromové třídy

(podle upravené Kraftovy klasifikace)

-

Klasifikace stromů podle

biologického hlediska (klasifikace

IUFRO)

-

Příslušnost stromu k porostní vrstvě Rozhodování o výchovných zásazích

Věk stromu Informace o věkové struktuře porostu
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Výskyt chůdovitých kořenů Ukazatel přirozené obnovy

Výskyt stojící souše Informace o změnách zdravotního stavu

Výška rozdvojení hlavní osy kmene Ukazatel stavu porostu

Tvar koruny -

Tvar koruny Přiřazení typů korum jednotlivým druhům
dřevin

Celkové utváření korun stromů Zjištění podílu deformovaných korun

Větvení smrku Zjištění souvislostí mezi typem větvení a
přírodními podmínkami

Poškození způsobené těžbou a
přibližováním dřeva

Odhad budoucích dalších škod hnilobami

Poškození způsobené loupáním a
ohryzem spárkatou zvěří

Odhad budoucích dalších škod hnilobami

Poškození kmene hnilobou, výskyt dutin Odhad ztrát na produkci, zhoršení stavu lesa

Výskyt zlomu kmene Posouzení poškození porostu, odhad
budoucích škod hnilobami

Ostatní škody na kmenech Nemají výrazný vliv na výnos

Defoliace celé koruny smrku a borovice Hodnocení a monitorování vlivu imisí na lesy

Defoliace horní třetiny koruny smrku a
borovice

Hodnocení a monitorování vlivu imisí na lesy

Výskyt podpovrchové díry (u smrku a
borovice)

Hodnocení a monitorování vlivu imisí na lesy

Charakter a intenzita barevných změn
asimilačních orgánů (u smrku a borovice)

Ukazatel nutnosti hledat příčiny těchto změn

Typ barevných změn -

Intenzita barevných změn -

Vitalita listnatých dřevin (u buku a dubu) Ukazatel míry poškození dřeviny

Kvalita kmene Podklad pro zařazení stromů do
sortimentačních tříd

Význam stromu z hlediska ochrany
přírody

Zjištění významných stromů z hlediska
ochrany přírody

Příčina chybějícího nebo nově

[…]


4.9. Stupeň přirozenosti lesního
porostu

Tabulka Ne Nepřesné
rozeznání
druhů
stromů

4.10. Stanoviště cenné bioty Prameniště,
rašeliniště, sutě, ...

Ne

4.11. Sesuv půdy Tabulka Ne Šikmost
stromů

4.12. Eroze způsobená
vodou

Tabulka Ne Ne

4.13. Lavinová pole Tabulka Ne Ne

4.14. Zatížení antropogenní
činností

Tabulka Ne ne

4.15. Stanovení zápoje a
věku pro jednotlivé porostní
etáže (vrstvy)
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4.15.1. Zápoj Tabulka Ano Kmeny
sousedních
stromů a
průměr
koruny

4.15.2. Věk Vývrty, přesleny,
data

Ne Ne

4.16. – 4.23. Pokryvnost
významných druhů rostlin

Tabulka Ne Ne

4.24. Výskyt potravy pro
spárkatou zvěř, opad plodů a
listí

Tabulka Ne Ne

4.24.1. Potrava pro spárkatou
zvěř

Tabulka Ne Ne

4.24.2. Opad plodů Tabulka Ne Ne

4.25. Přístupnost pro zvěř Volný přístup,
oplocenka

Ne Ne

4.26. Původ materiálu
humusové vrstvy L (opad)

Tabulka Ne Ne

4.27. Mocnost nadložního
humusu (vrstvy F + H)

Tabulka Ne Ne

4.27.1. Stratigrafie humusu Tabulka Ne Ne

4.28. Humusová forma Tabulka Ne Ne

4.28.1. Základní typy humusu Tabulka Ne Ne

4.28.2. Humusové formy Tabulka Ne Ne

4.29. Půdní typ a
půdotvorný substrát

Tabulka Ne Ne

4.30. Hloubka prokořenění Tabulka Ne Ne

4.31. Hloubka půdy (výskyt
půdy hlubší než 30 cm)

Tabulka Ne Ne

4.32. Odběr půdních vzorků Odběr Ne Ne

4.33. Výskyt epifytických
lišejníků

Tabulka Ne Ne

4.34. Růstová fáze porostní Tabulka Ne Ano, ale ne
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vrstvy tak přesně

5. OBNOVA NA PODPLOŠE ALS: NE, TLS: NE

Metodika ALS TLS
5.1. Přítomnost obnovy Tabulka Ne Ne

5.2. Původ obnovy

5.3. Opatření na podporu vzniku
přirozené obnovy

5.4. Rozmístění sazenic v kultuře
nebo v nárostu

5.5. Forma smíšení sazenic
v kultuře nebo v nárostu

5.6. Faktory ovlivňující negativně
obnovu

5.7. Dřevina

5.8. Výškové třídy obnovy

5.9. Počet jedinců obnovy ve
výškových třídách

5.10. Věk dřeviny v obnově

5.11. Ochranná opatření
v obnově

5.12. Poškození obnovy
okusem a vytloukáním;
loupáním či ohryzem spárkatou
zvěří

6. LEŽÍCÍ ODUMŘELÉ DŘEVO ALS: NE TLS:NE, max.velké kmeny

Metodika ALS TLS
6.1. Výskyt větví a

těžebních zbytků
Tabulka Ne Ne
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s tloušťkou do 7 cm

6.2. Výskyt těžebních
zbytků, vývratů a
ulomených kmenů
tlustších než 7 cm

Ano

6.2.1. Stupeň
rozkladu

6.2.2. Stupeň
rozptýlení

7. PAŘEZY

Metodika ALS TLS
7.1. Tloušťka pařezu Větší než 30 cm Ne pokud ne příliš

nízko
7.2. Výška pařezu Nižší než 1,3 m Ne

7.3. Stupeň rozkladu
dřeva pařezu

Tabulka Ne Ne

8. INVENTARIZACE LESNÍCH CEST

Metodika ALS TLS
8.1. Nadmořská výška

lesní cesty
Lesnická mapa Nelze rozeznat,

zda cesta, nebo
jiné bezlesí

Ano

8.2. Význam lesní cesty Tabulka Ne Ne

8.3. Kategorie lesní
cesty

Tabulka Ne Ne

8.4. Šířka koruny
vozovky

Tabulka Ne Ne

8.5. Druh povrchu
vozovky

Tabulka Ne Ne

8.6. Výskyt travního Tabulka Ne Ne
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povrchu na vozovce

8.7. Spád cesty Tabulka Ne Ne

8.8. Stav náspů a zářezů Tabulka Ne Ne

8.9. Sesuvy a eroze na
náspech a zářezech
cesty

Tabulka Ne Ne

8.10. Stav
odvodnění lesní
cesty – technického
vybavení

Tabulka Ne Ne

8.11. Eroze koruny
lesní cesty

Tabulka Ne Ne

9. INVENTARIZACE POTOKU A BYSTŘIN

Metodika ALS TLS
9.1. Šířka vodní hladiny

potoku – bystřiny

9.2. Stálost průtoku
vody v potoku –
bystřině

Voda, bez vody

9.3. Spád potoka

9.4. Výskyt technických
opatření pro hrazení
bystřin

10. INVENTARIZACE ODVODŇOVACÍCH ZAŘÍZENÍ – ALS a TLS nerozeznají
10.1. Šířka vodní hladiny v odvodňovacím zařízení
10.2. Stálost průtoku vody v odvodňovacím zařízení

11. VÝZNAČNÉ BODY V TERÉNU

Metodika ALS TLS
11.1. Druh bodu Tabulka Budovy, Skály, budovy,

zídky, mosty
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12. INVENTARIZACE OKRAJŮ LESA – vně plochy, ALS:Ne, TLS: hustota okraje lesa
12.1. Hustota okraje lesa
12.2. Dřeviny na okraji lesa
12.3. Typ okraje lesa
12.4. Výskyt a struktura pásů keřů na okraji lesa