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Návrh nové metody měření parametrů pro inventarizaci lesa, založené na využití
pozemních a leteckých lidarových dat

Práce měla za úkol připravit návrh projektu k nové metodě inventarizace lesa metodami laserového

skenování bez specifické výzvy. Téma bylo vypsáno s vazbou na probíhající projekt (dnes již

ukončený) realizovaný v NP České Švýcarsko s cílem navázat na zjištěné výsledky.

V bakalářské práci je výborně zpracována rešerše domácí i zahraniční literatury, kde je podrobně

rozebírána metodika současné inventarizace lesa a jednotlivé výzkumy využívající laserového

skenování. Rešerše je nově doplněna o další relevantní témata, která v původní práci chyběla.

Na rešerši navazuje vlastní návrh projektu. Ten je po předchozích připomínkách doplněn o přehled

parametrů, které lze zjišťovat pozemními a leteckými skenery (příloha 1). Bohužel do vlastního

návrhu projektu bylo zařazeno pouze pět základních parametrů a u nich chybí podrobnější

rozpracování metod výpočtu jednotlivých vhodných parametrů. Z tohoto nedostatku pak pramení

slabě komentovaný rozpočet a popis jednotlivých etap.

Do BP je doplněna i kapitola, která se věnuje vlastním zkušenostem studentky s pozemním laserovým

skenováním lesních porostů v NP České Švýcarsko.

Celkově je bakalářská práce doplněna o podstatnou část rozboru parametrů, není z tohoto rozboru

ale vytěženo podrobnější rozpracování navrhovaného projektu. Práci v odevzdané podobě hodnotím

stupněm dobře a doporučuji k obhajobě.
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